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Введение

Актуальность темы исследования

Чэнь Циган (1951) – выдающийся современный китайско-французский

композитор и педагог, крупнейший представитель Новой волны (наряду с

Тань Дунем, Чэнь И, Го Вэньцзином, Сюй Чанцзюнем). Чэнь Циган родился в

Шанхае в семье художника, впоследствии возглавившего Пекинскую

академию изящных искусств. Семейные традиции, связанные с изучением

многовековой национальной культуры – классической китайской поэзии,

живописи, каллиграфии и музыки, оказали большое влияние на формирование

личности музыканта. Закончив Центральную консерваторию Пекина, Чэнь

продолжил образование в Париже, став последним учеником классика

французской музыки Оливье Мессиана. Неповторимость сочинений Чэнь

Цигана обусловлена его обращением к древним национальным корням, к

китайскому традиционному искусству в союзе с современными западными

принципами музыкального мышления.

Чэнь Циган называет себя китайским деревом, пересаженным на

французскую землю: ему удалось впитать французские музыкальные

традиции, сохранив при этом связи с китайской национальной почвой. Его

произведения направлены на аудиторию Востока и Запада, а потому сочетают

китайскую «экзотику» с устоявшимися языковыми идиомами ХХ века.

Музыка Чэнь Цигана вписывается в богатую вековую традицию творческого

диалога Китая и Франции, активизировавшегося в последнее десятилетие ХХ

– начале ХХI столетий.

Творчество Чэнь Цигана не становилось в российском музыковедении

предметом самостоятельного научного осмысления, что предопределило

актуальность данной работы.

Степень научной разработанности темы. В российском

музыковедении имя Чэнь Цигана фигурирует в отдельных статьях и
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диссертационных исследованиях (Дай Юй1, Чэнь Шуюнь2, Сюй Цинлин3), но

не выступает главным объектом изучения. В зарубежном искусствоведческом

пространстве интерес к творчеству Чэнь Цигана является достаточно

активным и устойчивым. Ему посвящены статьи и диссертации

преимущественно китайских музыковедов (Юэ Вэньхоу4 , Чэн Юйян5 , Хао

Хунгэ6, Цзинь Сян7, Чжао Вэньбинь8, Чжоу Ян9, Ван Шан10, Хсиэнь-Шэн

Лень11, Чжу Мэймэй12 и др.), многие исследования выполнены на европейских

1 Дай, Юй. Элементы традиционной культуры в Новой китайской музыке. Дисс. … канд. иск.: 17.00.02/ Юй

Дай. Нижний Новгород: ННГК им. М.И. Глинки, 2017. - 391 с.
2 Чэнь, Шуюнь. Фортепианное творчество китайских композиторов ХХ – начала ХХI веков: основные

стилевые направления. Дис. … канд. искусствоведения: 17.00.02 / Шуюнь Чэнь. – Нижний Новгород: ННГК

им. М.И. Глинки, 2020. – 237 с.; Чэнь Шуюнь; Чэнь Шуюнь. «Instants d’un Opera de Pekin» («Мгновения

Пекинской оперы») для фортепиано Чэнь Цигана: опыт исполнительского анализа // Музыкальное

образование и наука, 2017. №1 (6). С. 50-56.
3 Сюй Цинлин. Европейские композиционные технологии и национальный стиль в фортепианной музыке

Китая на рубеже XX – XXI веков. Дис. … канд. искусствоведения: 17.00.02 / Цинлин Сюй. – Санкт Петербург:

РГПУ им. А.И. Герцена, 2022. – 247 с.

4 岳文厚.陈其钢思奇曲更妙.[J].华人时刊,1998(13):24-25. Юэ Вэньхоу. Чудеса не только в замыслах Чэнь

Цигана, но и в его сочинениях //Времена китайцев, 1998. Выпуск 13. С. 24-25.

5 程玉扬.陈其钢:多少音符能说清女人.[J].北京纪事. 2002(Z5):22-24. Чэн Юйян. Чэнь Циган: сколько тонов

можно понять женщинам //Пекинский документ, 2002. Выпуск Z5. С. 22-24.

6 郝宏歌.大提琴协奏曲《逝去的时光》的创作技法[J].音乐生活,2009(07):62-63. Хао Хунгэ. Композиционные

техники «Отражения ушедшего времени» для виолончели с оркестром //Музыкальная жизнь, 2009. Выпуск 7.

С. 62-63.

7 金湘.《蝶恋花》开 香飘中外 铿锵《五行》 声透古今——陈其钢其人其乐纵横谈[J].人民音乐,2003(01):6-

11. Цзинь Сян. «Iris Dévoilée» расцветает, а его аромат распространяется по всему миру; Звонкий и крепкий

«У Син» звучит во все времена - о Чэнь Цигане и его музыке //Hародная музыка, 2003. Выпуск 1. С. 6-11.

8 赵文彬.桥及两岸的风景——论陈其钢管弦乐组曲《五行》中音响性主题的构成及转接手法[J].乐府新声(沈

阳音乐学院学报), 2010, 28(04):36-47. Чжао Вэньбинь. Пейзаж моста и обоих берегов реки – О составе

акустических тем и приемах их передачи в симфонической сюите «У Син» Чэнь Цигана //Новый голос Юэ-

Фу (Академическое периодическое издание Шэньянской консерватории музыки), 2010. Выпуск 28(4). С. 36-

47.

9 周杨.《五行》中的整体音响布局和音色暗示.剧影月报, 2009(5):108-109. Чжоу Ян. Общая акустическая

схема и тембры в «У Син» //Журнал драмы и кино, 2009. Выпуск 5. С. 108-109.

10 王尚. 陈其钢管弦乐组曲《五行》研究[D].中央音乐学院,2010.04,北京,53 页. Ван Шан. Исследование

симфонической сюиты «У Син» Чэнь Цигана //Магистерская диссертация. Китай: Центральная консерватория

Пекина, 2010. 53 с.
11 Hsien-Sheng Lien. Память и забвение в создании музыки: повторное исследование музыкального языка

пьесы «Юань» Чэнь Цигана с помощью его примечаний к сочинению. Журнал гуманитарных наук

Национального Центрального университета. Колледж свободных искусств. 2015. Вып. 60. С. 53-88. 連憲升.

音樂創作的記憶與遺忘──從創作筆記重探陳其鋼作品《源》的音樂語言. 中央大學人文學報 第六十期 2015

年 10 月 頁 53-88 中央大學文學院.

12 “论陈其钢音乐新作品《乱弹》中的音乐创作 [Музыкальное творчество в пьесе Чэнь Цигана «Луань

Тань»],” Обзор китайской и зарубежной музыки. 2016. №. 5. С. 45-54.
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языках (Вань Мэньгин13, Вэньнань Ван14, Жуйхань Ян15, Юйсинь Оуян16, Фуна

Ван17, Чжао Чэнь18). В центре внимания авторов – отдельные сочинения Чэнь

Цигана, а также выявление национальных истоков его творчества. Между тем

работы, в которой рассматривался бы феномен диалога китайской и

французской культур в творчестве Чэнь Цигана не существует. Важнейшим

источником выступил документальный материал – статьи и интервью

композитора для китайских и западных печатных изданий19.

Китайско-французские культурные связи затронуты в исследовании Ляо

Йень Цзень Ивонн20 о европейских сеттльментах в Шанхае 1930-1940-х годов.

Важным источником информации стали материалы, посвященные китайским

композиторам, проходившим обучение во Франции в первой половине ХХ

века (Ма Сыцун, Дин Шаньдэ, Сянь Синхай), а также после завершения

культурной революции - в 1980-х – 1990-х годах (Лю Бинь, Мо Упин, Сюй И,

Сюй Шуя, Чжан Сяофу, Чжан Хаофу).

13 Wan, Mengying. “INSTANTS D’UN OPERA DE PEKIN” FOR SOLO PIANO BY QIGANG CHEN. A project

submitted in partial fulfillment of the requirements for the degree of Doctor of Musical Arts in the College of Fine

Arts at the University of Kentucky. USA: University of Kentucky, 2018. 65 р.
14 Wennan Wang. MOONLIGHT SHADOWS AND NIGHT THOUGHTS (SYMPHONY NO.1) AND AN

ANALYSIS OF QIGANG CHEN’S EXTASE II //A Dissertation Submitted to Graduate Faculty of the Louisiana

State University and Agricultural and Mechanical College in partial fulfillment of the requirements for the degree of

Doctor of Philosophy. Louisiana State University and Agricultural and Mechanical College, 2012. 168 р.
15 RUIHAN YANG. Musical Idiom and Cultural Expression: Harmony, Timbre, and Gesture In Qigang Chen’s Wu

Xing. A dissertation submitted to the School of Graduate Studies Rutgers, The State University of New Jersey. In

partial fulfillment of the requirements for the degree of Doctor of Philosophy. USA: New Brunswick, New Jersey.


[…]


классической поэзии династий Тан, каллиграфии и живописи. Стиль

Пекинской оперы найдет всестороннее воплощение в его зрелых

произведениях.

Переехав в Париж в 1983 году, Чэнь погрузился в новый для него мир

новейшей французской музыки, став последним учеником О. Мессиана.

Отвергая чуждые ему идеи французского тотального сериализма П. Булеза, он
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заинтересовался явлениями, позволявшими провести параллели с

традиционной китайской культурой. Он с интересом изучал музыкальный

язык О. Мессиана, философско-эстетические взгляды композиторов

спектральной школы, авангардные приемы письма – сонорику и сонористику,

ограниченную алеаторику, репетитивную технику, микрополифонию, методы

серийной организации музыкальной материи.

Как и китайские композиторы первой половины ХХ столетия Чэнь был

очарован музыкой Дебюсси – ее тонкостью, красочностью, зыбкостью

звукового мира, сложным психологическим подтекстом, часто связанным с

близким Чэнь Цигану миром чувств – одиночества, смерти, надломленности,

ускользающей красоты.

Эстетические взгляды композитора произрастают на почве китайской и

французской культур, они связаны с установлением параллелей между

органическим миром природы (процесс зарождения, становления, роста,

цветения и неизбежного увядания) и миром музыкального произведения.

Музыкант рассуждает о феномене звука и его природного происхождения,

предопределившего эволюцию мирового музыкального искусства.

Подчеркивает приоритет эмоционального содержания музыки, часто

выраженного в образах ностальгии, меланхолии, грусти, воспоминаний о

прошлом, прощания.

Во Франции к Чэнь Цигану пришла мировая известность, расширилась

жанровая палитра его сочинений: от камерно-инструментальных пьес до

оркестровых опусов, от песен и хоровых произведений до музыки к

кинофильмам. Между тем, подобно многим представителям Новой волны

(например, Чэнь И), Чэнь Циган тяготеет к камерности, интимности

выражения, небольшим масштабам.

Яркими примерами творчества 1990-х годов являются концерт для гобоя

с оркестром «Экстаз II» и оркестровая пьеса «У син». В них композитор

стремится к соединению национального и европейского, ищет пути

пересечения «своего» и «чужого». Чэнь опирается на национальный материал:
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мелодический (фольклорная тема «Деревня в тридцати милях» в концерте

«Экстаз II»), ладовый (различные виды пентатоники), метроритмический

(метро-темпы баньши), фактурный (элементы гетерофонии в «Экстаз II»),

тембровый (подражание музицированию на соне в «Экстаз II», звучание

ансамбля гонгов и барабанов ши фань ло гу в «У син»), формообразующий

(вариантно-орнаментальные принципы развития тематизма в «Экстаз II»).

Французское начало обнаруживается в приверженности к двум

полюсам, которые являются устойчивыми и стилеобразующими в творчестве

Чэнь Цигана: обращение к музыкальному языку Дебюсси и Мессиана. К этим

фигурам композитор подходит избирательно, заимствуя и переплавляя в своих

сочинениях лишь то, что соответствует принципам китайского музыкального

мышления и может быть соотнесено с ним на практике.

Выбор имен французских гениев не кажется нам случайным: Дебюсси и

Мессиан представляют линию французского искусства, неразрывно

связанного с изучением Востока в самых разных его проявлениях. Если

Дебюсси только прикоснулся к новому для европейцев миру ритмов, тембров

(балийский гамелан), пятиступенных ладов, то Мессиан глубоко проник в

философско-эстетические, и, главным образом, метроритмические принципы

музыкальных систем Индии и Японии. Музыка Дебюсси и Мессиана нашла

естественный отклик в душе китайского музыканта.

Авангардные техники в сочинениях 1990-х годов также демонстрируют

влияние французской культуры. Особенно показательно обращение к

сонорике, тонкой звукокрасочной игре линий, звуков-точек и пульсирующих

россыпей, вызывающих ассоциации с живописью.

Произведения 2000-х годов отразили стремление к более полному

слиянию двух традиций. Пьеса «Мгновения Пекинской оперы» и концерт

«Эрхуан» наглядно демонстрируют это процесс: в этих опусах композитор

переплетает многообразные традиции Пекинской оперы с принципами

музыкальной техники Мессиана.

Традиции Пекинской оперы:
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• Мелодические: цитаты традиционных напевов баньцян;

• Ладовые: пентатонные лады, в том числе с дополнительными

тонами бяньшэн, образующими гексатонные и гептатонные лады

чжэншэн, сячжи, циншан;

• Метроритмические: опора на метро-темпы баньши; переменный

метр; остинатные ритмические паттерны в партии гонгов и

барабанов (цзи-цзи-фэн); традиции ло гу дянь цзы;

• Гармонические: кварто-квинтовые аккорды, имитирующие

звучание национальных инструментов (пипа-аккорды);

• Формообразующие: вариантно-вариационные принципы развития

материала; богатая техника мелодической и ритмической

орнаментации, приводящая к расширению темы.

Традиции Мессиана:

• Мелодические: принципы мелодической комбинаторики;

мотивная техника и связанный с ней принцип комментария;

мелодическое развитие путем дробления;

• Ладовые: полимодальность; прием последовательной смены

ладов;

• Гармонические: неаккордовые добавочные звуки и образуемые в

результате их добавления аккорды сложной структуры;

• Фактурные: метод смены регистра;

• Метроритмические: полиритмия; прием добавочной

длительности; принцип нерегулярного увеличения и уменьшения

ритма.

Не удивительно, что интерес к творчеству Чэнь Цигана достаточно

высок как в Китае, так и во Франции, где к китайской музыке начали

обращаться еще на рубеже XIX – XX веков в контексте стилистики шинуазри

(К. Дебюсси, М. Равель, М. де Фалья, А. Руссель).
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Чэнь Циган занимает уникальное место в истории музыки двух стран,

как композитор, синтезировавший в своем творчестве две великие

музыкальные традиции.
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