ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ли Япин

«Диалог китайской и французской культур в инструментальном творчестве композитора Чэнь Цигана»,

представленной на соискание ученой степени

кандидата искусствоведения по научной специальности

5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение)

Рассматриваемая тема представленного диссертационного исследования вполне актуальна, так как, несмотря на известную «молодость» китайской композиторской школы, она начинает занимать все большее место и пользоваться популярностью среди исполнителей и слушателей всего мира. Значительное число композиторов Китая получило образование в странах Европы и США, что наложило отпечаток на их творчество, поэтому теоретическое осмысление взаимосвязи и взаимопроникновения восточной и западной культур в искусствоведческой литературе определяет изначальную значимость предъявленной к защите работы. Музыка Чэнь Цигана еще не рассматривалась в российском музыковедении как предмет самостоятельного научного исследования, что позволяет говорить о его актуальности.

Процесс формирования и развития таланта композитора, являющийся объектом исследования, рассматривается автором, исходя из поставленных им задач, которые весьма широки: от рассмотрения существования музыкальной жизни французского сэттльмента Шанхая в первой половине XX века и ее воздействия на местную публику, до анализа творчества всех китайских композиторов, учившихся во Франции в XX веке и так или иначе впитавшие в себя элементы ее национальной культуры, включая отдельно биографию и творческий путь собственно Чэнь Цигана. В связи с этим вызывает интерес выбранные для анализа сочинения крупной формы 1990-х и 2000-х, в которых автор проследил наиболее «ярко раскрывающие синтез китайских и французских влияний на стиль композитора» (с.5)

Анализ текста автореферата позволяет сделать вывод о том, что Ли Япин обладает достаточной научной компетентностью: здесь качественно сформулирован научный аппарат исследования, разработка которого обеспечила вполне адекватное решение рассматриваемой актуальной проблемы.

Построение диссертации вытекает из общей логики исследования, что позволило соискателю раскрыть тему и доказать выдвинутые положения. Исходя из сформулированных в автореферате положений, можно заключить, что работа выстроена последовательно и логично: она состоит из введения, трех глав, заключения, библиографии.

Важным является то обстоятельство, что, обращаясь к конкретным сочинениям Чэнь Цигана, исследователь проводит комплексный анализ – здесь мы видим историю создания, подробный гармонический разбор и анализ форм произведений с постоянными отсылками к различным течениям французской музыки, включая конкретных композиторов.

Теоретическая и практическая значимость положений, защищаемых в диссертации, заключается в углублении и обобщении знаний в сфере инструментального исполнительства, композиции и педагогики. Основные материалы исследования могут быть использованы в индивидуальных занятиях классов фортепиано и других музыкальных инструментов и композиции в средних специальных и высших профессиональных учебных заведениях, в лекционных курсах по истории и теории зарубежной музыки, современной музыки Китая.

В Заключении подводятся общие итоги работы и еще раз подчеркивается ее практическая ценность и научная значимость.

Положения диссертации были апробированы в достаточном количестве публикаций.

Из пожеланий хотелось бы порекомендовать автору более точно коррелировать формулировки темы и предмета исследования.

Диссертационное исследование Ли Япин «Диалог китайской и французской культур в инструментальном творчестве композитора Чэнь Цигана», судя по автореферату, соответствует требованиям пп. 9–11, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года (в действующей редакции), а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата искусствоведения по научной специальности 5.10.3. Виды искусства (музыкальное искусство) (искусствоведение).

Кандидат искусствоведения –
по специальности 17.00.02 – музыкальное искусство (искусствоведение),
доцент, профессор кафедры музыкально-инструментальной
подготовки Российского государственного
педагогического университета А.И. Герцена

Воротной Михаил Вячеславович

Контактные данные:

Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования
«Российский государственный педагогический
университет им. А.И. Герцена»

Адрес организации: 191186, Санкт-Петербург, набережная реки Мойки, дом 48

Телефон организации: (812) 312-44-92

Е-mail организации: mail@herzen.spb.ru

Сайт организации: <https://www.herzen.spb.ru>

Личный e-mail: vorotnoy@mail.com